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 چکیده

ی دارد. در این مقاله قصهای از حقایق و مفاهیم بر میهای قرآنی با تکیه بر فضای نزول، پرده از پارهمطالعه قصه

حضرت موسی )ع( به عنوان برشی از تاریخ، با چنین رویکردی مورد مطالعه قرارگرفته است. این پژوهه در پی 

های تاریخی و عناصر اصلی قصه حضرت موسی )ع( چیست؟ و شناخت این سؤال است که؛ ویژگیپاسخ به 

ها و عناصر اصلی تأثیر گذار است؟ در این مقاله قصهّ حضرت فضای نزول آیات تا چه حد برشناخت این ویژگی

ر گرفته و به شناخت موسی )ع( با تکیه بر شناخت فضای نزول آیات و با روش تحلیلی وتطبیقی، مورد بررسی قرا

ی قرآنی حضرت موسی )ع( نیز دست یافته از جمله: شرایط رعب و های تاریخی و عناصر اصلی قصهویژگی

وحشت، تفکرات بنی اسرائیل و عملکرد آنان، بحث زمان و عقب و جلو رفتن رویدادها همراه با فضاسازی، توجه 

البته آیات مربوط به  …الفاظ نشانگر قطعیت یا تردید و به عناصر وحوادث در عصر حضرت موسی )ع(، استفاده از

های دیگر نیز جاری و ساری است و ها و مکانقصه حضرت موسی )ع( متضمن قواعد کلی نیز هست که در زمان

 این همان سنت الهی است. 

 های تاریخی«.ی قرآن«، »حضرت موسی )ع(«، »فضای نزول«، »ویژگیواژگان کلیدی: »قصه
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 مه مقد 

های مربوط به قصه حضرت موسی )ع( در بستر، فضا و فرض بر این است که آیات و سوره   

شرایط تاریخی خاصی نازل شده است. حدود نود سوره از قرآن در مکه و متناسب با حاجات و 

مقتضیات و حوادث دوره مکی رسالت حضرت محمد )ص( و حدود بیست و چهار سوره از قرآن 

 مقتضیات و حوادث دوره مدنی رسالت آن حضرت نازل گردیده است. در و مرتبط با حاجات و 

مراد از فضای نزول آیات مربوط به قصه، همین شرایط اجتماعی و تاریخی حاکم بر مردم مکه در 

دوره مکی و مردم مدینه در دوره مدنی است. مقصود ما نیز در این مقاله از فضای نزول همین شرایط 

مکه و مدینه، در زمان نزول آیات قصص است و هرگز سبب نزول مصطلح عام و کلی حاکم بر مردم 

که عبارت از یک حادثه خاص باشد، مقصود نیست؛ بر این اساس، برای تبیین فضای نزول آیات و 

از آن جمله آیات قصه حضرت موسی )ع( که در این مقاله محور بحث است، لزوماً از روایات 

؛ بلکه از روایات تاریخی و اشارات خود آیات درباره شرایط شوداسباب نزول بهره برداری نمی

 شود. عمومی و کلی مردم مکه بهره برداری می

ی مورد بحث مقاله، این است که قصه حضرت موسی )ع( در چه فضا و بستر تاریخی نازل مسأله

ر زمان نزول شده و مناسبت و اقتضای نزول آن چه بوده و شرایط عام و کلی حاکم بر مردم مکه یا د

های تاریخی و عناصر اصلی قصه حضرت موسی )ع( چیست و آن چگونه بوده است؟ و ویژگی

ها و عناصر اصلی تأثیر گذار تواند برشناخت این ویژگیشناخت فضای نزول آیات تا چه حد می

 هایها و عناصر اصلی قصه حضرت موسی )ع( نیازمند بررسی و تحلیلباشد؟ زیرا درشناخت ویژگی

عمیق محتوایی هستیم و فرض بر این است که یکی از ابزارهای رسیدن به این هدف، شناخت فضای 

 نزول آیات است. 

تطبیقی استفاده شده است و با تحلیل محتوا و معارف  -ی توصیفیدر بیان روش تحقیق از شیوه

 استنباطی، راهکارها کاربردی خواهد شد.

  پیشینه بحث

، هم در مطاوی تفاسیر و سایر آثار و هم در مقالاتی مستقل مورد آیات قصه حضرت موسی )ع(

تحلیل قرار گرفته است که برخی از این منابع با نگاهی متفاوت به آیات مربوط به قصه حضرت 
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های تاریخی و اند اما با توجه به اینکه موضوع مورد بحث، »تحلیل ویژگیموسی )ع( توجه کرده

توان گفت که؛ ع( در پرتو شناخت فضای نزول آیات« است، میعناصر اصلی قصه حضرت موسی )

ها مانند: همگام با طور مستقیم به آن پرداخته باشد، یافت نشد. برخی کتابای که بهکتاب یا مقاله

های کلی بود که وحی و شناخت نامه تنزیلی قرآن کریم تألیف عبدالکریم بهجت پور، حاوی بررسی

 پیشبرد موضوع، مورد توجه قرار گرفت. به عنوان مواد خام برای 

ترین جنبه جدید و نو بودن این موضوع بحث فضای نزول آیات مربوط به قصه حضرت موسی مهم

 های تاریخی و عناصر اصلی آن است. )ع( و شناخت ویژگی

دهد که در تفاسیر اعم ازاهل تشیع و اهل سنت، بطور جدی به فضای نزول آیات ها نشان میبررسی

پرداختند و تقریباً فضای نزول آیات مسکوت نهاده شده است. این مقاله در مقام تدارک این خلأ ن

 علمی و تحقیقی به نگارش در آمده است.

های قرآن کریم، راهگشای تفسیر آیات، تشخیص هدف آشنایی با فضای نزول هر یک از سوره

ی به فضای نزول از بیرون، شاهد خوبی سوره و تبیین پیوند آیات آن سوره با یکدیگر است، هم آگاه

برای استنباط دقیق مضامین سوره است و هم اجتهاد کامل از درون، زمینه مساعدی برای حدس 

فضای نزول است. غرض آن که، آشنایی با فضای نزول سوره، مفسر را در گزینش مناسبترین 

کند. از این رو سوره یاری میها در تفسیر هر آیه و نیز تبیین صحیح مطالب جامع و کلی احتمال

های معتبر آیات و تحلیل مسائل مهم شأن نزولبندی پیش از تفسیر هر سوره، باید از راه جمع

فرهنگی، اعتقادی و تاریخی مقطع نزول سوره، با فضای نزول سوره آشنا شویم. )جوادی آملی، 

رخدادهای دوران رسالت پیامبر ( نزول بسیاری از سوره ها، با ۳۷، صفحه ۲(، جلد۱۳۸۵عبدالله، )

های مقطع نزول سوره، اکرم )ص( ارتباط دارد. ترسیم مجموعه شرایط، مناسبت ها، حوادث و ویژگی

همان ترسیم فضای نزول است. فضای نزول و معارف سوره بر یکدیگر تاثیر متقابل دارد. قرآن کریم، 

است. تعامل متقابل فضای نزول با  های مکان و زمان نزول آیات را از نظر دور نکردهخصوصیت

های جهاد مستمر و های مدنی که مثلاً صحنههای مکّی و یا سورهی سورهرهاورد هر سوره، درباره

فتح و هزیمت و جنگ و صلح و مناظره و مباهله و دیگر رخدادهای مهم سیاسی، اجتماعی، فرهنگی 
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گاهی صریح است و زمانی با فحص و تامل  ها مطرح بود، کاملاً مشهود است. این تعامل،در آن …و

شان نزول و جو نزول غیر از ( البته لازم به ذکر است که۴۶۲، صفحه۳۷آید. )همان، جلدبه دست می

فضای نزول است؛ فضای نزول همان تقارن تاریخی آیه با سنتّ جاهلی است، یعنی در زمان بعثت 

شد با آن آیه یا آیاتی در این زمینه نازل میسنّتی جاهلی میان مردم رواج داشت و برای مبارزه 

ای در زمان نزول قرآن است که حکم آن را از پیامبر اکرم )ص( شأن نزول رخ دادن حادثهولی

ای ماند که جوابی در این زمینه بیاید، یا خداوند مستقیماً آیهپرسیدند و آن حضرت منتظر وحی میمی

( و جو ۱۷۰، صفحه۱۸کم آن را مشخص کند )همان، جلدرا که ناظر به آن رخداد است نازل و ح

توان نتیجه گرفت که؛ سه عنوان شأن نزول، نزول تحلیل یک سوره از جهت مناسبت هاست. پس می

جوّ نزول و فضای نزول، افزون بر تفاوتی که دارند؛ یعنی اوّلی مخصوص یک یا چند آیه و دوّمی 

قرآن است، تفاوت دیگری نیز دارد؛ شأن نزول تنها  یمربوط به یک سوره و سوّمی مربوط به همه

ی رخ دادهای خاص، بر نزول آیه یا آیات است ولی در فضای نزول سوره ناظر به تأثیر یک جانبه

و همچنین جوّ نزول قرآن سخن از تعامل و تعاطی و تأثیر دو جانبه، فضای بیرونی با نزول سوره یا 

بدین معنا که هم فضا و جوّ موجود مقتضی نزول سوره و  جوّ جهانی با نزول مجموع قرآن است،

ساخت. برای شناخت کل قرآن است و هم نزول سوره و تنزّل مجموع قرآن فضا و جوّ را دگرگون می

ها و بخصوص در این مقاله شناخت فضای نزول آیات مرتبط با قصه حضرت فضای نزول سوره

توان استفاده کرد. این رسالت مفسّران روایی و ...می موسی )ع(، از منابع مختلف تفسیری، تاریخی و

ها را ترمیم کنند. قرآن کریم، با و محققان قرآن است که کمبود موجود در بخش فضای نزول سوره

کند؛ در ها و حوادثی در لابه لای آیاتش، در بحث فضاسازی هنرنمایی میبه تصویر کشیدن داستان

ی در بعضی فضاها قرار بگیرند، درک درستی از آن فضا پیدا واقع وقتی مردم خودشان به تنهای

کند. کنند، در حالی که اگر همین فضا را با هنر ایجاد کنیم، مخاطب ارزش آن را بیشتر درک مینمی

تواند خواننده را با روش بیان قرآن در داستان کاملاً حسی و شهودی است. در واقع هر داستان می

های تاریخی به خواننده که در کشف محیط، محتوا و به طور کل ویژگیفضای جدیدی آشنا سازد، 

کند و همچنین، شناخت فضا در قصه، نقش بسیار مهمی درتفسیر و تحلیل آیات قصص کمک می

 دارد و ما را در شناخت ویژگی های تاریخی و عناصر اصلی قصه یاری می کند.
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های تاریخی و عناصر اصلی قصه حضرت ژگی. شناخت فضای نزول آیات و تاثیر آن بر شناخت وی۴

 موسی )ع( 

بدون هیچ مقدمه ای، می توان مدعی شد که قرآن عمیق ترین تاثیر را در توجه مسلمانان به تاریخ 

( قرآن نه تنها خود بخشی از مواد تاریخی را عرضه ۳9، ص۱۳۶۸از به جای گذاشته است.)روزنتال،

گیری تاریخ نموده تا در راه یابی به سوی هدایت و دینداری از کرده، بلکه مسلمانان را تشویق به فرا

آن بهره جویند، و این هردو، در ایجاد انگیزه دینی در وجود انسان ها، برای توجه به تاریخ موثر بوده 

 است. 

توجه مسلمانان به تاریخ انبیای گذشته که بعدها آن ها را به سوی متون تاریخی اهل کتاب کشاند 

زرگی بر فرهنگ تاریخ نگاری و محتوای کتاب های تاریخی میان مسلمانان باقی گذاشت، و تاثیر ب

، ۱۳۷۶ناشی از علاقه ی مسلمانان به تفسیر آیات قرآنی در زمینه ی تاریخ انبیا بود. )جعفریان، 

( از جمله قصه تاریخی حضرت موسی )ع( که در ادامه پیرامون ویژگی های تاریخی و عناصر ۱9ص

 ن قصه مطالبی را بیان خواهیم کرد:اصلی ای

ی حضرت موسی )ع( از همان آغازموسی به عنوان قهرمان و فرعون به عنوان ضد قهرمان در قصه

ی تاریخی درجدالی مهم و تاریخ ساز بین خیر و شر، مقابل هم و به عنوان عناصر اصلی در دوره

 مربوط به بنی اسرائیل، نقش آفرین بودند. 

شود و از شخصیت مهمی بنام »آسیه« سخن در قرآن به دوران کودکی حضرت موسی )ع( اشاره می

گوید؛ کسی که به عنوان یکی از چهار زن برجسته قرآنی است، و همچنین به شخصیت دیگری می

 شود. همچون مادر و خواهر موسی )ع( نیز اشاره می

فته است که با کمک شناخت فضای نزول، ها، برخی مطالب درآیات نهعلاوه بر معرفی شخصیت

های تاریخی و عناصر اصلی قصه ارزشمند است. به عنوان قابل اکتشاف و برای شناخت ویژگی

 فرماید:نمونه در سوره قصص خداوند می

 ﴾وَلَکنَّ أکَثَرَهُمْ لَا یعلَْموُنَفَرَدَدْنَاهُ إِلَى أُمِّهِ کی تَقَرَّ عَینهَُا وَلَا تَحْزَنَ وَلِتَعْلَمَ أَنَّ وَعْدَ اللَّهِ حقٌَّ ﴿

 (۱۳)قصص:
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در این آیه فضاسازی هنرمندانه و ظریفی وجود دارد؛ که عصر زیستن مادر موسی )ع( همراه با 

ایمانی وعدم توکل مردمان بوده و برگرداندن موسی به مادرش پاداش توکل و اعتماد مادر به بی

 یشین اشاره به الهامی است که به مادر شده است. ی خداوند بوده است، چرا که در آیات پوعده

سوره قصص تلویحاً بر مهرورزی والدین به فرزندان و اهتمام آنان بر تربیت  ۱۳از سویی در آیه 

شوند، ویژه مادران، که با وجود سختی و مشقت زیادی که در این راه متحمل میایشان تأکید دارد به

 ( ۱۲، ص9۶د. )برومند، محمد حسین، ج ورزنهمواره به فرزندانشان عشق می

ی قتل؛ در واقع پس از دوران کودکی، دوران جوانی حضرت موسی )ع( است و در پی آن حادثه

مسأله مهم و سؤال برانگیز مسأله قتل است؛ واقعیت تاریخی که قرآن در طی چند آیه به آن و ماجرای 

سوره قصص موضوع نزاع حضرت  ۱۶و  ۱۵توبه حضرت موسی )ع( اشاراتی داشته است: در آیات 

موسی با مرد قبطی آمده که موسی پس از قتل قبطی پشیمان شد. مرحوم سید مرتضی در این 

کند: »این اعتراف در پیشگاه خدا از این جهت است که از او ترک اولایی سرزده خصوص بیان می

د موسی را بخشود و او نسبت گوید خدایا مرا بیامرز. خداونو عمل مستحبی را ترک کرده است و می

( همچنین آمده ۱۷۵، ص ۱۸، ج ۱۳۶۰به بندگان خود آمرزگار و بخشنده نعمت است.« )طبرسی، 

فرمایید؟ حضرت سوره قصص، چه می ۱۵که؛ مأمون از علی بن موسی الرضا )ع( پرسید: پیرامون آیه 

رزار و منازعه بین دو جناح موسی با خود گفت »هذا من عمل الشیطان« یعنی این کا …پاسخ دادند: 

باشد و نه نفس کار موسی که دفاع از یک با ایمان بود و از خداوند نیز طلب عفو وسوسه شیطان می

 (۳۵۰، ص ۱۳۷۵و بخشش نمود و خداوند نیز او را بخشید. )جزائری، 

طور هشود که باین آیات مربوط به سوره قصص با این ویژگی تاریخی در عصر پیامبر )ص( نازل می

ی مؤمنان درمورد ازبین رفتن کل، گام تحول و فضای حاکم بر مکه، بحث اطمینان بخشی به جامعه

درپی های پیها با هزیمت و تضعیف مستمر جریان مستکبر و حفظ، نگهداری و پیروزیاستضعاف آن

ص  ،۴، ج ۱۳9۰پور، باشد. )بهجتی حاکمیت بخشیدن به مؤمنان، میرهبر مستضعفان و وعده

ی این آیه و آیات مرتبط با آن به جریان توان گفت که درونمایه( و در بحث فضاشناسی می۲۷۱

داری بسیار عجیب حضرت موسی )ع( در میان فرعونیان اشاره دارد و همچنین بحث حفظ و نگه

توان نتیجه گرفت که این بخش از آیات در شرایط و فضایی بر پیامبر )ص( و توبه ایشان؛ پس می
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ی دلگرمی باشد ارانش نازل شد تا برای پیامبر )ص( و یارانش، جهت محافظت در برابر کفر، مایهی

های حاکم بر این دوره از زندگی حضرت توان ویژگیو با شناخت این فضای نزول آیات قصه، می

 موسی )ع( را مورد تحلیل و شناخت قرار داد. 

 مجبور شد مصر را به قصد مدین ترک کند.ی قصه طبق بیان قرآن، موسی در ادامه

رود و با مرد صالح مدینی و در قرآن حضرت موسی )ع( پس از خروج از مصر، به مدین می

کند و پس از ده سال چوپانی، شهر مدین را به دخترانش آشنا شده و با یکی از دختران ازدواج می

کند و به سمت آتش رفته مشاهده می گوید. امّا در مسیر راه آتشی در کوه طورقصد مصر ترک می

گرداند و او را همراه با و در آن جا خداوند با او سخن گفته و وی را به مقام پیامبری مبعوث می

 گرداند. برادرش هارون و به کمک معجزات، مأمور راهنمایی و ارشاد فرعون و فرعونیان می

ی پس از به پیامبری رسیدن شخصیت همراه حضرت موسی )ع(، حضرت هارون )ع( است و موس

سازد، تا او به خدا ایمان ای را برای فرعون آشکار میرود و با عصای خود معجزهبه نزد فرعون می

کند و در قرآن، بر تکبّر کنند. موسی )ع( فرمان خداوند را ابلاغ میآورد، امّا او را جادوگر خطاب می

گ نیز دست از نافرمانی برنداشت، برعکس ی مرو لجاجت فرعون تاکید شده که، حتی تا لحظه

های ساحران و حتی آسیه که ایمان آوردند. توجه به هر کدام از این رخدادها در شناخت ویژگی

 تاریخی و عناصر اصلی قصه تاثیر گذار است. 

سوره ذاریات به این بخش از داستان یعنی فرستاده شدن حضرت موسی )ع( به  ۴۰تا  ۳۸آیات 

آید که این آیات در مکّه و فضا و شرایطی اره دارد. از سیاق سوره ذاریات بر میسوی فرعون اش

ها را نازل شده که، پیامبر )ص( نیز مانند حضرت موسی )ع( با دستان خالی به سراغ کفار آمد تا آن

 ای غیر قابل وصف چون قرآن، درصدد راهنمایی آنان بود؛ درهدایت کند، اما با کتابی مبین و معجزه

های سحر زدن او به حضرت موسی )ع(، سعی در دلداری قرآن با ذکر نافرمانی فرعون و تهمت

پیامبر اکرم )ص( و بالابردن تحمل وی در برابر انکار افرادی دارد که با تهمت سحر و جنون ایشان 

اهنگی هم"دهند. از جمله اقدامات علیه پیامبر )ص( در مکه، مصوبه جمعی بود که، برای را آزار می

، ۱، ج۱۳۷۳در آستانه موسم حج تشکیل شده بود.)ابن هشام،  "قریش در ایراد تهمت به پیامبر
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( در مقابل این همه، رسول خدا )ص( مهربانانه پاسخ می ۱۳۲، ص۱، ج ۱۴۱۷؛ بلاذری، ۲۷۰ص

 دهد که ای مردم ... اگر سخنم را بپذیرید، سود دنیا و آخرت خواهید برد و در صورت انکار، صبر

 (9۸، ص۱۳9۶و مقاومت پیشه خواهم کرد ، تا خداوند میان من و شما حکم کند.) نصیری، 

های تاریخی این نکات مهمی است که در بحث فضاشناسی قابل تامل و بالتیع در شناخت ویژگی 

 و عناصر اصلی قصه نیز تاثیر گذار است.

)ع( در مصر بازار سحر و همچنین قرآن بر فضاشناسی توجه نموده، چرا که در دوران موسی 

 جادوگری گرم بوده است و این ویژگی تاریخی قصه است. 

ی قصه، تعقیب وگریز و غرق شدن فرعونیان در نیل حادثه ساز است. نکته مهم و اعتقادی در ادامه

در این جا، موضوع ایمان آوردن فرعون در لحظه مرگ است و همچنین بیرون افتادن جسد او از 

هایی برای شناخت یکی از عناصر اصلی قصه، ام جدا از بحث مفهومی دارای قابلیتآب، که هر کد

 یعنی فرعون است. 

سوره مکّی یونس آمده که خدای سبحان بدن مرده فرعون را از آب بیرون افکند  9۳تا  9۰درآیات

مرگ  ها و کسانی از بنی اسرائیل کهو این گونه درخواست نجات او اجابت گردید، تا سست ایمان

و حقارت فرعون را باور نداشتند به خود آیند و آن ذلّت را به چشم ببینند و بدانند که از آن همه 

دفاع و ذلیل برجای نمانده است غرور، کبر و جبروت تو خالی اینک جز کالبدی ورم کرده و بی

 وآیت و مایه عبرت باشد. 

مین مقدس شدند و در پناه الهی به پس از غرق فرعون، موسی با قومش به دستور الهی وارد سرز

 آرامش و آسایش رسیدند. در سوره اعراف آمده است:

 (۱۳۷اعراف:(﴾وَأَوْرثَْناَ الْقوَْمَ الَّذِینَ کانوُاْ یسْتَضْعَفوُنَ مشَاَرِقَ الأَرْضِ وَمَغاَرِبهَاَ ...  ﴿

ده بودیم، میراث ایشان در این آیه آمده است که پس از آن که فرعون و قومش را در دریا هلاک کر  

وآن چه از ایشان باز مانده بود، به قوم بنی اسرائیل دادیم که در زمین مستضعف بودند و ضعیف و 

 ( ۳۶۲، ص ۸، ج ۱۳۷۱درمانده بودند. )رازی، 
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مشارق و مغارب زمین، اشاره به سلطنت داود و سلیمان بر فرزندانِ اسرائیل است و حکومت 

گرفت. )معرفت، محمد ین تشکیل دادند که از شرق تا غرب آن را در بر میپهناوری که آنان در فلسط

 ( ۴۴۷، ص ۱ق، ج۱۴۲۷هادی، 

در بحث فضاشناسی دو عنصر مهم پند و هشدار در این آیات مشهود است و و فضای عصر و نزول 

ن پند دارای این ویژگی و شرایط تاریخی است که مردم با شنیدن این آیات هشدار را بشنوند و از آ

 گیرند. 

بینیم که نافرمانی و لجاجت فرعون در قرآن مورد توجه قرار گرفته، و همچنین برنافرمانی بنی می

 اسرائیل تاکید شده است. 

نکته قابل ذکر دیگر آن که از آغاز پیدایش دودمان بنی اسرائیل )اولاد یعقوب )ع( ( هیچ قومی از 

ایت و مشمول نعمت و برکات خدایی قرار نگرفته بودند. ایشان، مانند قوم معاصر موسی )ع( مورد عن

( در تفسیر قمی نیز آمده است که، وقتی موسی )ع( بنی اسرائیل را از دریا ۲۰۲، ص۱۳۷۰)موسوی، 

عبور داد، در بیابانی وارد شدند، به موسی گفتند: ای موسی! تو ما را در این بیابان خواهی کشت، 

ای است، نه درختی و نه آبی. روزها ابری ای، که نه سایهبیابانی آورده برای این که ما را از آبادی به

انداخت، تا گرمای آفتاب آنان را ایستاد و سایه میاز کرانه افق برمی خاست و بر بالای سر آنان می

افتاد و هنگامی که شد و داخل سفره هاشان میناراحت نکند و آخر شب مرغ بریان نازل می

کردند و ها دوباره پرواز مینوشیدند و سپس آن مرغشدند و دنبالش آب میمی خوردند، سیرمی

شود که در سرزمین مقدس ( همچنین امر به موسی )ع( می۴۸، ص ۱، ج ۱۳۷۸رفتند. )قمی، می

، ۱۳۸۷داخل شوند، به این معنی که در جنگ با حکامی که سیطره دارند، داخل شوند. )فخراوی، 

ی مکّی یونس، پس از ذکر داستان برخی پیامبران و سوره 9۵تا  9۳در آیات ( در همین راستا ۵9ص

پردازد، ها و سرانجام تلخ متمّردان و تکذیب کنندگان، به اندرز مردمان مکّه میهایشان با آنرفتار امتّ

جهت به تردید در آیات الهی و تکذیب پیامبر )ص( روی نیاورند و این توصیفی است از فضای تا بی

اند. که مخاطب این آیات پیامبر )ص( باشد، تردیدی نکردهزول آیات. همچنین مفسران دراینن

 ( 9۷، ص ۶، ج ۱۳۶۸)مشهدی قمی، 
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در سال دوم هجرت مصادف با جنگ بدر که پیامبر اسلام )ص( شورای نظامی نشکیل دادند، مقداد 

را خداوند به تو دستور داده  ای پیامبر خدا، قلب های ما با شما است و آن چه"برخاست و گفت: 

همان را تعقیب کن . به خدا سوگند ، هرگز ما به شما سخنی را که بنی اسرائیل به موسی گفتند 

 سوره مائده اشاره می کند: ۲۴در ادامه به آیه  "نخواهیم گفت.

 ﴾أَنتَ وَربَُّکَ فَقَاتِلا إِنَّا هاَهُناَ قاَعِدُونَ قَالوُاْ یاَ موُسَى إِنَّا لَن نَّدخُْلَهاَ أَبَدًا مَّا دَاموُاْ فِیهَا فَاذْهبَْ ﴿

ها در آنجا هستند، ما هرگز وارد نخواهیم شد! تو و )بنی اسرائیل( گفتند: »ای موسی! تا آن 

 ایم«! پروردگارت بروید و )با آنان( بجنگید، ما همینجا نشسته

، ص ۱۳۸۳و دعا کرد. )سبحانی، پیامبر )ص( از شنیدن سخنان مقداد، خوش حال گردید و در حق ا

، ۲( و طبری )طبری، ج۶۱۵، ص۱ش، ج ۱۳۷۳( نکته قابل ذکر اینکه ابن هشام )ابن هشام، ۴۷۸

های مقداد را در کتاب خود ( شورای نظامی پیامبر را در تاریخ خود مطرح کرده و متن پاسخ۴۳۴ص

 آورده اند.

ها صر حضرت موسی )ع( و تطبیق ویژگیونتیجه آن که، ارتباط بین فضای عصر پیامبر )ص( و ع 

ی تاریخی، قابل تامل، بحث و بررسی است که در پرتو شناخت فضای و عناصر اصلی هر دو دوره

 نزول آیات به این نتیجه رسیده ایم.

ای این آیات، شک و تردیدی است که برخی از هم توان گفت که؛ درونمایهدر بحث فضاشناسی می

عصران حضرت موسی )ع( و پیامبر )ص( به آن دچار بودند وخدای متعال، پیامبر )ص( را مأمور 

وسی آمده میان دو پیامبر بزرگ خدا، نوح و مگیری از وقایع پیشکند تا معارضان مکّی را به عبرتمی

 ( ۱۲۳، ص ۱۳9۰پور، )ع( و معاندان ایشان، دعوت کند. )بهجت

رسیم که، ی تاریخی مربوط به قصه حضرت موسی )ع(، به آن جا میپس از این مرحله در دوره

شود، که قائله حضرت موسی )ع( پس از یافتن آزادی، رفاه و اقامت قومش، به کوه طور رهسپار می

 ر سوره طه آمده است:آید؛ در قرآن دسامری پیش می

عُ إِلَیهِمْ فَأخَْرَجَ لهَُمْ عِجلًْا جسََدًا لَهُ خوَُارٌ فَقَالوُا هَذَا إِلهَُکمْ وَإِلَهُ مُوسَى فَنسَِی* أفََلَا یرَوْنَ أَلَّا یرْجِ﴿

 (۸9و  ۸۸)طه: ﴾ قوَْلًا وَلاَ یملِْک لهَُمْ ضَرًّا وَلَا نَفْعاً 
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اسرائیل را بازسازی کنیم. کلمه »أخَْرَجَ« ت، فضای حاکم بر بنیقبل از هرگونه اظهار نظری لازم اس

ای که صدای گاو داشت، »فَأخَْرَجَ لهَُمْ عِجْلًا جسََداً لَهُ خوُارٌ« پس برای آنان مجسمه گوساله در آیه

بیرون آورد؛ حاکی از این است که ساخت این گوساله توسط سامری به نحو پنهانی و دور از چشم 

ای در میان ( از این رو قاعدتاً، ناگهان گوساله۱9۲، ص ۱۴ش، ج ۱۳۶۷ده است. )طباطبایی، مردم بو

اسرائیل پیدا شد و سامری و اتباعش که بر طبق برخی روایات، پنج نفر از یک خانواده بودند بنی

آوری مردم، به (، برای جمع۷۷۵، ص ۳ق، ج ۱۴۰۲؛ بحرانی، ۲۰۱، ص ۲ق، ج ۱۴۱۶)صدوق، 

کنند. در همین حین حضرت هارون )ع(، ای را دور آن جمع میپردازند و عدهکاپو میتلاش و ت

شود. )معرفت، محمد اسرائیل مواجه میشود و با مقاومت بنیبرای مقابله با این جریان وارد عمل می

اسرائیل برای حضرت دهد بنی( همچنین فضای حاکم بر آیه نشان می۵۲۷، ص۱ش، ج۱۳9۵هادی، 

ع( همانند حضرت موسی )ع(، ابهت قائل نبودند، چراکه آن حضرت دارای شخصیتی قوی هارون )

اسرائیل برای قدرت او گری وی ایستاد، فرعونی که بنیهمه طغیانبود که در مقابل فرعون، با آن

الله، حدی قائل نبودند؛ اما حضرت هارون )ع(، در زیر سایه حضرت موسی، تابع وی بود. )فضل

 (۲۵۰، ص ۱۰ق، ج ۱۴۱9

شویم که در قرآن به صدا به عنوان یکی از عناصر اصلی در قصه از این دو آیه؛ اولاً متوجه می

پرداخته است، ثانیاً در جایی بیان شده گوساله دارای صدا است و بلافاصله در آیه بعد آمده است که 

دهان گوساله خارج  تواند برای بنی اسرائیل سخنی بازگوید، پس صدایی که ازاین گوساله نمی

معنایی بوده است، و جالب آن که قوم بنی اسرائیل در مقابل آن سر شده، کلمات نامفهوم و بیمی

تسلیم فرو آوردند! قرآن که کلامش حق و سرشار از منطق و دلیل است در چند آیه بعد نیز علّت 

از خود صدا تولید کند. جان بتواند ی بیکند که، چطور ممکن است گوسالهاین صدا را بیان می

 شود و در سوره طه پاسخ او بیان شده است که:موسی از سامری علتّ این کار احمقانه را جویا می

) ﴾ سِیقَالَ بَصُرْتُ بمَِا لَمْ یبْصُروُا بِهِ فَقَبَضتُْ قَبْضَةً مِّنْ أثََرِ الرَّسوُلِ فنََبَذْتهَُا وکَذَلِک سوََّلَتْ لِی نَفْ﴿

 (9۶طه:
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اند: حضرت جبرائیل را هنگامی که برای غرق کردن فرعون و فسران در تفسیر این آیه گفتهبرخی م

لشکریانش نازل شده بود سوار بر اسبی بهشتی دید. به هر حال سامری در این هنگام از موقعیت 

استفاده کرده و قدری از خاک زیر پای حضرت جبرئیل یا خاک زیر پای اسب او )بنابر تفسیر دوم(، 

شد های این خاک این بوده که به هر چیز ریخته میداشته و نزد خود نگاه داشته بود. از خاصیتبر

شد. سامری هم با آگاهی، آن مقدار خاک را بعد از ساختن گوساله، در آن گرفت و زنده میجان می

 ( ۲۷۳، ص ۱۴ش، ج ۱۳۶۷ریخت و این باعث جان گرفتن و صدا کردن گوساله شد. )طباطبایی، 

های تاریخی مربوط به ماجرای گوساله پرستی بنی توان در شناخت ویژگیها نکاتی است که میینا

ی مربوطه، در مسیر تحلیل و اسرائیل، از آن بهره جست و با شناخت فضای حاکم بر آیه و قصه

 شناخت محتوای قصه پیش رفت. 

نظیر قرآن در البته اکنون که به عنصر مهم صدا توجه شد جای آن دارد که از درخشش عظیم و بی

آیه دیگر مربوط به این قصّه سخن بگوییم و آن جا که؛ خداوند در کوه طور در درختی با موسی 

را ای است از عظمت هنر که با استمداد از تصویرو صدا، سخنی بس عظیم کند و این شیوهتکلّم می

سوره اعراف آمده  ۱۴۳به مخاطب عرضه کند، و یا حتی در ماجرای تقاضای رویت خداوند. )درآیه 

های هنری، است که؛ خداوند در کوه تجلّی کرد، امّا هیچ کس یارای دیدن آن را نداشت( این تکنیک

ا کاربردی و راهگشا است، برای عرضه تصاویر و صداهایی که مخاطب قرار نیست صاحبان آن ر

 ببیند. 

تواند ما را به حقایق توان نتیجه گرفت که قرآن به عنوان منبع وحیانی میبا این توصیف و مقایسه می

های تاریخی قصه، شناخت فضای های رسیدن به حقایق و ویژگیو وقایع قصه برساند و یکی از راه

است  …زمان مکان و ها وها، حوادث، ماجراها، شخصیتنزول آیات است، که همان شناخت مناسبت

 دهند. های پازل آن را تشکیل میکه در حکم عناصر اصلی قصه، تکه

نکته قابل تامل این است که حوادث و ماجراهای رخ داده در دوران حضرت موسی )ع( و تکرار 

آن در دوران حضرت محمد )ص( و بطور کل تکرار حوادث و ماجراهای مشابه در طول تاریخ، 

ت؛ سنت، طریقه و رویه رایجی است که به طبع و مقتضای خود در اغلب یک سنت تاریخی اس
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( و مراد از ۲۵، ص۳، ج۱۴۰۶موارد یا به صورت دائم و همیشگی جاری باشد )صادقی تهرانی، 

 های تاریخی، قوانین و قواعد ثابت الهی است که بر جریان تاریخ سیطره دارد. سنت

ها نیست و افزون بر جهان و محدود به زمان و مکان امت این قوانین، همه افراد بشر را شامل شده

( بدین معنا که نه تغییری در آن راه دارد ۴۳پذیر است )سوره فاطر/آیه پذیر و نحویلشمولی، تبدیل

( تغییر ناپذیری سنن الهی تاریخی و جریان آن در ۵۸، ص۱۷و نه قابل نقل و انتقال است. )همان؛ ج

ها در حیطه و گستره عی گویای تکرار تاریخ است؛ چه آن که این سنتتمامی امت ها، خود به نو

شوند و اگر حوادث تاریخی را به عنوان معلولاتی در نظر بگیریم، خواهیم علت و معلول توجیه می

های مشابهی متوجه این معلولات است، بنابراین حوادث و رویدادهای تاریخ در دانست که علت

 (۳۷، ص۱۳99شود. )ملا کاظمی، ه نیز تکرار میصورت علل مشابه، در آیند

خداوند در آیات قرآن ضمن اشاره به قصه انبیا و بیان سرگذشت آنان به پیامبر اسلام )ص( توصیه 

؛ ۳۵و تاکید می کنند از شیوه ی رفتاری انبیا گذشته پیروی کنند.) مراجعه شود به سوره احقاف آیه 

 (۱۶۲، ص۱۳9۶( ) پنجه پور، ۴و ۳ ؛ سوره آل عمران آیات۴سوره فاطرآیه 

های تاریخی و عناصر اصلی . شناخت فضای نزول آیات و ارائه راهکار در جهت شناخت ویژگی۵

 قصه حضرت موسی )ع( 

دست ی راهکارهای اصولی و کاربردی که از شناخت فضای نزول آیات بهدر این مرحله با ارائه

عناصر اصلی قصه هستیم تا بتوان از این راهکارها های تاریخی و آمده است درصدد شناخت ویژگی

در جهت تحلیل و شناخت هر چه بیشتر محتوای و مفهوم قصه بهره گرفت. اما لازم است بدانیم که 

. عصر ۱شناخت فضای نزول آیات مربوط به قصه حضرت موسی )ع( در دوعصرقابل تأمل است: 

ه میان این دو عصر و فضا هماهنگی و . عصر نزول. لازم به توضیح است ک۲حضرت موسی )ع( 

تناسب وجود دارد، مثلاً بیان شد که اگر در عصر حضرت موسی )ع( به نافرمانی بنی اسرائیل اشاره 

شود که با مکیانی مواجه شده که چون شده است، همان محتوا در قالب آیات بر پیامبری عرضه می

هدف دلداری برپیامبر )ص( و پیراونش نازل شده بنی اسرائیلیان نافرمان هستند و لذا این آیات با 
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های پی بردن به این هماهنگی و تناسب دو عصر، شناخت فضای نزول است؛ است و یکی از راه

 چرا که درونمایه و محتوای حاکم بر دو عصر و فضا یکی است. 

دارد را بیان شده در کتاب کامل قرآن هر انچه بشردر پیمودن راه سعادت از اعتقاد و عمل به آن نیاز 

است. چنین بیانی که نسبت به مطلب به طور مطلق تام و کامل باشد، اعتبار آن محدود به وقت 

مخصوص و زمان معینی نخواد بود و از ان رو که مشتمل بر معارف اعتقادی، اصول اخلاقی، قوانین 

( فرا تاریخی ۴۰، ص۱۳۸۸باشد )طباطبایی، عملی و حقایق ثابت است، به مرور زمان قابل نسخ نمی

بودن قرآن بر این مطلب استوار است که تمامی آیات آن برای همیشه از همان اعتبار اولیه بر خوردار 

های قرآنی و باشد. حتی آیاتی که به قصهها میبوده و پاسخ گوی نیازهای بشر در همه زمان

ه اقوام در زمان و مکان خاص پردازد اگر متعلق بهای ایشان میسرگذشت پیامبران و اقوام و امت

 است اما فرا عصری و فرا تاریخی است و یکی از دلایل اصلی بحث تکرار در تاریخ است. 

های تاریخی و عناصر اصلی قصه در با این توصیف راهکارهای کلیدی در جهت شناخت ویژگی

 اند از: پرتو شناخت فضای نزول آیات قرآن، عیارت

رامون شناخت فضای نزول آیات، نیاز هست با احتیاط عمل کنیم، چرا در مسیر تحقیق و پژوهش پی

های تاریخی که آیات قرآن به بیان کلیات پرداخته نه جزئیات و لذا برای رسیدن به جزئیات و ویژگی

 قصه به روایات و منابع موثق نیازمندیم؛ که البته برخی از این جزئیات تاریخی، اسرائیلیات هستند. 

قدسی با جزئیات بیان نشده است. تاریخ به هر لباسی در بیاید اقتضائات آن لباس را به هیچ تاریخ م

های متفاوت نیامده باشد، بینید که درباره آن نقل قولخود خواهد گرفت. کمتر واقعه تاریخی را می

ترین مرجع خود قرآن است و نیاز داریم قبل از هر چیزی ی حضرت موسی )ع( مهمدر مورد قصّه

ه پژوهش پیرامون آیات و خصوصا بحث شناخت فضای نزول تکیه کنیم که در پرتو آن به درک ب

 های تاریخی و عناصر اصلی قصه نائل آییم. محتوایی، ویژگی

در این خصوص باید به پژوهش در ماجراهای واقعی، ترتیب زمان حوادث و جغرافیا قصه توجه 

های جغرافیایی یا عدم توجه به ویژگیبرای نمونهداشت که همانا شناخت فضای نزول آیات است. 

کند. به عبارتی شناخت ی رویدادها را دچار تحول و تحریف میمکانی در روایت، گاه سلسله

ی علل یا دست کم بسترهایی ی تاریخی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی، به منزلهمجموعه
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گذارند و به اقتضای ر روند شناخت قصه تأثیر میکنند و تحت عنوان فضاشناسی بدر روایت عمل می

نیاز بود. چرا که ی تاریخی مورد نظر، بیی این عوامل در برههتوان از پژوهش دربارهداستان، نمی

ای از تاریخ یا نگاهی عوامل بالا بر یکدیگر تأثیر متقابل دارند. یا برای نمونه، نگاهی فرهنگی به برهه

 ضعیت اقتصادی، نگاهی ناقص و ناکامل است. سیاسی، بدون توجه به و

های تاریخی و عناصر اصلی نیز جایگاه مناسب از سویی در پرتو شناخت فضای نزول، شخصیت

سازند. را می …ها هستند که جریانات اجتماعی، اقتصادی، سیاسی ویابند. البته، شخصیتخود را می

ی عناصر و ها، بلکه همهتنها شخصیتهای فوق، کمک خواهد کرد که نه یعنی شناخت وضعیت

 اجزا قصّه در جای مناسب و شایسته قرار گیرند. 

های تاریخی عصر حضرت موسی )ع(، و اینکه فضای عمومی از جمله راهکارهای شناخت ویژگی

مصر چگونه بوده؟ و یا چه اندیشه و افکاری بر ذهن مردمانش غلبه داشته؟ و اینکه مدین چگونه 

توجه به  …چرا در سندهای تاریخی برروی بیت المقدس تاکیدهای بسیار شده؟ وشهری بوده و 

 فضای نزول آیات قصه است. 

اگر بخواهیم به عمق رفته و از تصویر کردن صرف حوادث و ماجراهای صوری و ظاهری فراتر 

رسد میرویم، باید به این نوع فضا شناسی، تحقیق و یافتن این نگرش تحلیلی تن در دهیم. به نظر 

های بزرگ باید تحقیق نه توسط عدم تحقیقِ بایسته، این باشد که در پروژههایراه کارِ جبران آسیب

ی تاریخ مقدس تخصص داشته باشند. یک نفر، بلکه توسط گروه پژوهشی صورت گیرد که، درباره

 ( ۱۶۳، ص ۱۳۸۶)میرخندان، 

ب متعدد قصّه در قالب آیاتی متناسب یکی از راهکارهای دیگر، توجه به روش روایت است. مطال

با دیگر آیات و هماهنگ با دیگر مفاهیم در سوره، تنظیم شده است، که با در نظرگرفتن این آیات 

. توجه به آیه در ۱در شکل و شمایلی نظامند، باید از دو جهت یا دو زاویه دید به آن توجه شود: 

توان به مفاهیمی مفهوم حاکم بر کل سوره، می درون سوره: با دقت در مفاهیم آیات قبل و بعد، و

. ۲ی آن را فهم کرد. دست یافت و از رهگذر شناخت فضای نزول، محتوای آیات قصه و درونمایه

های توان تکهّتوجه به آیه در بیرون از سوره: با قرار دادن آیه در کنار دیگر آیات مربوط به قصّه می
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های تاریخی تو نظم حاصل شده، به فهم محتوا و شناخت ویژگیپازل را تنظیم و مرتب نمود و در پر

 و عناصر اصلی قصه رسید. 

 ۶۳ی حضرت موسی )ع( نوع روایت یا راوی فرق دارد، مانند آیات از سویی در برخی آیات قصّه

به بعد سوره طه که، بخشی از قصّه از طریق گفتگوی فرعون با مردم، و بخش دیگر از زبان خود 

ی حضرت موسی )ع( و هارون شود: در واقع در این آیات به مواجههعنوان راوی، روایت میقرآن به 

( و از آن جا که در بحث فضاشناسی این ۲۳۴۱، ص ۱۳۷۱پردازد )سید قطب، )ع( با فرعونیان می

توان گفت که هدف دلگرمی و قوت قلب و کم کردن بار روانی پدید آمده بر پیامبر اکرم سوره، می

کرد تا مستضعفان را نجات ست، چرا که ایشان مانند حضرت موسی )ع( با طاغوت مبارزه می)ص( ا

 ( پس نباید مورد غفلت قرار گیرد.۲۰۳، ص ۱۳۸۷دهد، )شریفانی، 

لازم به ذکر است که در بیان قصه در قرآن، در برخی آیات شاهد بازگشت به زمان قبل یا پرشی به 

 ی هنرمندانه برای جذب و تحریک اشتیاق مخاطب است. زمان آینده هستیم، که این تکنیک

ی های تاریخی و فهم قصه، توجه به هر کدام از عناصراصلی و سازندهدر مسیرشناخت ویژگی

سوره مکّی قصص به درگیری حضرت  ۲۸تا  ۱۵های ی حضرت موسی )ع( ضروری است؛ آیهقصّه

ن و ماجراها در آن شهر اشاره دارد؛ یکی موسی )ع( در مصر و خروج ایشان از شهر و ورود به مدی

کند. »گفت و گو« روح وگو« یا »مکالمه« در این آیات جلوه میاز عناصر مهم داستان یعنی »گفت

ای از سنگ های قصه همچون تودهدمیده شده در کالبد قصه است. بدون این روح، مجموع واژه

( ۳۱۰، ص ۱۳۸۲سازد. )مستنصر میر، میکنند و مطالعه »گفت وگو« در قرآن را ضروری جلوه می

همچنین در قرآن بر حیا و عفت همسر موسی )ع( تأکید شده و با استمداد از عمل، این خلق و 

ترین ایام زندگی موسی همان خصوصیت را به عنوان یک عنصر اصلی، ترسیم نموده است. خوش

، ۱۳۶۷وردار بود. )جاد المولی، برد و از صحبت با وی برخایامی بود که در خانه شعیب به سر می

( حضرت موسی )ع( پس از اتمام ده سال از مدین به سوی مصر باز گردد، آن هم پس از ۱۱۷ص 

، ۱۳۷۷غیبت طولانی. در واقع ترک موسی از مصر به سوی مدین با توجه الهی بوده است. )الدجانی، 

 ( ۶۱ص 
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های نکته قابل ذکر اینکه در مسیر شناخت فضای نزول آیات، بیشتر گفت وگوهای قرآنی در سوره

مکّی اتفاق افتاده است، مانند سوره قصص. این امر به دلایلی صورت گرفته است؛ چرا که، قریش 

 دریافت که اگر نخواهد اسلام را خیلی پیش پا افتاده تلقی کند، با حضرت محمد )ص( و پیروانش

ای های این دوره بازتاب دقیق موقعیت گفت وگویی است که در دورهوارد گفتگو شود. بنابراین سوره

خاص از نبوت حضرت محمد )ص( رواج داشت. اما بعد از مهاجرت مسلمانان از مکّه به، تغییر و 

سلمانان ترین وظیفه مای نوین، هم اکنون اصلیتحولی اساسی رخ داد: ثبات جامعه و برپایی جامعه

خورد. بدین ترتیب، دوره بود و آن فضا و موقعیت گفتگوی که در مکّه وجود داشت، در بچشم نمی

های مکّی ها، حداقل بدان معنا که در سورهمدنی، گرچه به تمامی خالی از گفت وگو نیست و نمونه

ر اهمیت دارد که متداول بود، انگشت شمارند. بنابراین، نبود گفت وگو در مقطعی از نزول همان قد

توان به شناخت گیریم در پرتو شناخت فضای نزول آیات میحضور آن در سایر مقاطع. پس نتیجه می

 عنصر اصلی مانند »گفت و گو« در قصه حضرت موسی )ع( رسید. 

های تاریخی و عناصر اصلی قصه، بحث از نکات کلیدی و راهبردی در مسیر شناخت ویژگی

شود مگر این که زوایای شخصیتی حضرت موسی )ع( و ن حاصل نمیپردازی است و ایشخصیت

ی های غالب و شناسانندههای قصه مورد توجه قرار گیرد، تا بتوان خصوصیتدیگر شخصیت

ای که حیای همسر شخصیت را به صورت غیر مستقیم و در غالب عمل و رفتار شناخت، به گونه

ها و حوادث قصه باورپذیر و تفهیم و دیگر ویژگیحضرت موسی )ع( و ایمان و مقاومت آسیه )س( 

 شود؛ مثلا در سوره قصص آمده است:

 (۲۶)قصص:﴾ قَالتَْ إحِْدَاهُماَ یا أَبتَِ اسْتَأجِْرهُْ إِنَّ خیَرَ مَنِ اسْتَأجَْرْتَ الْقوَِی الْأَمِینُ ﴿

و زن مدینی شود که در این آیه به دو خصوصیت حضرت موسی )ع( آن هم از نظر آن دمشاهده می

ی موسی )ع( با آن دو زن، این اشاره، شده است؛ نیرومند و امین بودن. پس زمان مواجهه

ای تر از دیگر وجوه شخصیتی ایشان قابل توجه است. امّا نکتههای موسی )ع( پر رنگخصوصیت

که در های شخصیت است، به این معنی سازی ویژگیدیگر که از دید قرآن نیز مخفی نمانده، زمینه

ی قبل با دادن کد و رموزی، ذهن مخاطب آماده پذیرش این موضوع خواهد شد که موسی چند آیه
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علاوه بر شجاعت و ظلم ستیزی، قوی و امین نیز هست و همچنین است در سوره مریم که به دیگر 

 اوصاف حضرت موسی )ع( اشاره شده است:

 (۵۱)مریم:﴾ لَصاً وکَانَ رَسوُلاً نَّبِیاً وَاذکْرْ فِی الْکتاَبِ موُسَى إِنَّهُ کانَ مُخْ﴿

ای با موضوع های تاریخی قصه، توجه به بیان قرآن است؛ آیهراهکار دیگر، در جهت شناخت ویژگی

رویم. این نشان از تسلط شود، و بعد از بیان چند آیه، مجدداً به سراغ همان موضوع میخاص ذکر می

شود؛ مثلاً اش دارد و دقت قرآن و اوج بلاغت آیات هویدا میشدهی آفریننده بر اثر خلق همه جانبه

 فرماید:آن جا که در سوره طه خداوند متعال می

 (۴۴)طه:﴾ فَقوُلَا لَهُ قوَْلاً لَّیناً لَّعلََّهُ یتَذکَرُ أوَْ یخشَْى﴿

عون بروند در این آیه به بخشی از قصّه اشاره دارد که، قرار است موسی )ع( به همراه هارون نزد فر

کند. )لعلّ( گاهی برای امید و توقع گوینده است و گاهی برای و خداوند دستورات خود را بیان می

اطماع و امیدوار کردن مخاطب؛ یعنی امیدوار باشید که متذکّر شود یا بترسد و هرگاه در کلام خدا 

لفظ شاید در این  (.۱9۳، ص ۶ق، جلد ۱۴۱۲واقع شود برای ایجاد امید در مخاطب است. )قرشی، 

کند، یعنی موسی )ع( با امید همراه با شک به آیه فضای تردید و دودلی همراه با امید را تداعی می

داند که امیدی به رود، که با او به نرمی سخن گوید و خداوند از همان ابتدا میسوی فرعون می

 فرماید:هدایت فرعون نیست، چرا که در چند آیه بعد، می

 (۵۶)طه:﴾ أَریَناَهُ آیاتِنَا کلَّهَا فَکذَّبَ وَأَبَى وَلَقَدْ﴿

 »ما همه آیات خویش را به فرعون نشان دادیم ولی او تکذیب کرد و سر باز زد« 

در روایت قصه و همچنین در امر هدایت و اتمام حجت باید مرحله به مرحله پیش رفت و تمام 

شود، ابتدا بیان کند که فرعون هدایت نمیتوانست از همان مسیرهای اعتراض را بست. خداوند می

فرستد، امّا مخاطب از خداوند حکیم انتظار فرصت و اتمام حجتی دارد که رسولی را برای هدایت می

 تا شاید اندرز گیرد یا بترسد. 

از این نکته ظریف معلوم است که با شناخت فضای نزول آیه، شک و دودلی موسی )ع( در امر 

 شود. وان یک ویژگی مهم در قصه هویدا میهدایت فرعون به عن
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های تاریخی و عناصر قصه، باید به روشنگری و توصیف فضاهای قصه در در امر شناخت ویژگی

سازی بنی اسرائیل که در سوره یونس به آن اشاره شده آیات قرآن، توجه نمود؛ مثلاً موضوع خانه

 است:

بَوَّءَا لِقوَْمِکمَا بِمِصْرَ بُیوتًا وَاجْعَلوُاْ بُیوتَکمْ قِبلَْةً وَأقَِیموُاْ الصَّلاَةَ وَبشَِّرِ وَأَوحَْینَا إِلَى مُوسَى وَأخَِیهِ أَن تَ﴿

 (۸۷)یونس : ﴾ الْمؤُْمنِِینَ

این فضاشناسی آیه به ما کمک خواهد کرد که بدانیم، خداوند متعال به موسی و هارون )ع( دستور 

و نوع ساختار آن نیز توجه شده است که، کنار و مقابل  دهد که به معماریهایی را میساخت خانه

 یکدیگر بنا شوند. 

رسیم که در پرتو شناخت فضای نزول، به شناخت عنصراصلی و مهم در ادامه به مثال دیگری می

 »زمان« در آیه، دست پیدا خواهیم کرد؛ در سوره طه آمده است:

عِباَدِی فَاضْرِبْ لهَُمْ طرَِیقًا فِی الْبَحْرِ یبسًَا لَّا تَخَافُ دَرکَا وَلَا وَلَقَدْ أَوحَْینَا إِلَى موُسَى أَنْ أسَْرِ بِ﴿

 (۷۷)طه:﴾ تَخشَْى

 فرماید:ی شعراء میو در جای دیگر در سوره

 (۶۰)شعراء:﴾ فَأَتْبَعوُهُمْ مشُْرقِِینَ﴿

موسی شبانه شود، شود که در طی این دو آیه، توجه قرآن به عنصر زمان است؛ بیان میملاحظه می

ی دیگر بیان شده است که فرعونیان در وقت همراه با قوم مصر را ترک کرد و در آیه دیگر در سوره

برآمدن آفتاب در پی موسی و قومش رفتند، که این خود رهگشا است که در فاصله تاریکی شب تا 

آن جا که مقابل رود  اند، از فرعون و سپاهش فاصله بگیرند. امّاطلوع آفتاب، موسی و قومش توانسته

رسند این سؤال مطرح است که چطور با این که موسی و قومش زودتر از خروشان نیل به هم می

اند؟ این نکاتی است که باید به آن توجه شود. شاید ها رسیدهاند، اماّ فرعونیان به آنشهر خارج شده

اند، ر، موسی و قومش را تعقیب کردهتبتوان گفت که چند مسیر وجود داشته و فرعونیان از مسیر کوتاه

یا شاید همراه داشتن زن و فرزند و حتی سالخوردگان سبب تأخیر قوم موسی شده باشد، یا پیاده راه 
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آمدن و یا موارد دیگر، که همه فرضیاتی است که ما را، در سایه پژوهش و شناخت فضای نزول 

 رساند. ضرت موسی )ع( میهای تاریخی و عناصر اصلی قصه حآیات به شناخت ویژگی

همچنین در مطالب پیشین بیان شد که موسی و فرعون در مقابل رود خروشان نیل به یکدیگر 

رسیدند. اما به راستی قرآن توصیف زیبایی از شکافته شدن دریا دارد، آن جا که در سوره شعراء 

 فرماید:می

 (۶۳)شعراء: ﴾ حْرَ فَانفَلقََ فَکانَ کلُّ فِرْقٍ کالطَّوْدِ الْعَظِیمِفَأَوحْیَناَ إِلَى موُسَى أَنِ اضرِْب بِّعَصَاک الْبَ﴿

شود که قرآن شکافته شدن دریا را به دو نیمه چون کوه بزرگ تشبیه کرده است و این ملاحظه می

 جز هنر تصویر آفرینی قرآن گویای چه چیز دیگری است. 

توان نتیجه گرفت شناخت فضای نزول، میی مکّی شعراء قرار دارد و در بحث این آیه در دل سوره

که؛ شصت آیه نخست سوره شعراء نیز برای تسلی به پیامبر )ص( و مسلمانان، به نکات مشابه 

زندگی موسی )ع( با زندگی پیامبر )ص( اشاره دارد: از آن جمله: نسبت دادن جنون، تهدید به حبس، 

، ص ۴، ج ۱۳9۰پور، ها. )بهجتتوطئه تهدید پیروان به شکنجه و قتل، فرمان هجرت پس از شدت

های تاریخی و عناصر اصلی ( که همه به عنوان نقاط عطفی است که منجر به شناخت ویژگی۲۰

 شود. قصه می

ترین های یازدهم و دوازدهم بعثت، به کاملدر واقع بن بست دعوت در مکه و اطراف آن در سال

آورد ش پیامبر )ص( در مکه، نه تنها ثمری به بار نمیشکل خود رسیده بود. طی این سال ها، تمام تلا

شد، بلکه سفرهای تبلیغی پیامبر )ص( نیز حاصلی به دنبال نیاورد. و به مسلمان شدن کسی منجر نمی

اگر چه منابع تاریخی وخامت اوضاع مکه و شرایط غم بار مسلمین را عمدتا در قالب حوادث 

های اوجگیری فشارهای از وضع و حال مسلمین در سال اند وهای اولیه بعثت منعکس کردهسال

قریش و توفیق آنان در محاصره کامل دعوت، سخنی نگفته اند، ولی به استناد آیات نازل شده در 

های حضرت رسول )ص( و مسلمین در مکه وقوف ای از رنجتوان به گوشههای مورد بحث، میسال

باطبایی هدف اصلی سوره شعراء را دلداری به پیامبر ( علامه ط۳۲۷ش، ص۱۳.۸یافت. )زرگری نژاد، 

های پیامبران های قومش دانسته است. چرا که این سوره با بیان داستانها و تهمتدر برابر تکذیب
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پیشین و یادآوری سرانجام دشمنان آنان، به منکران پیامبر هشدار داده است. )طباطبایی، المیزان، 

 ( ۲۴9، ص۱۵، ج۱۳۸۸

کارهای مهم دیگر توجه به فضای احساسی موجود در آیات است. در برخی از آیات یکی از راه

هایی از احساسات درونی همچون خوشحالی، ترس، اضطراب، های قرآن نشانهقرآن مخصوصاً قصه

ی حضرت استرس و نهفته است که کشف این احساسات درفهم قصه بسیار مؤثر است. مثلاً در قصه

مادر حضرت موسی )ع( از انداختن او در رود نیل داشت، یا احساس پیچیده موسی )ع( اضطرابی که 

شود، قابل تامل است؛ ترس و شادی مادر هنگامی که برای شیر دادن پسرش به قصر فراخوانده می

 در سوره قصص آمده است:

یهِ فِی الْیَمِّ وَلَا تَخَافِی وَلَا تَحْزَنِی إِنَّا رَادُّوهُ وَأَوحَْینَْا إِلَى أُمِّ موُسَى أَنْ أَرضِْعیِهِ فإَِذَا خِفتِْ علََیْهِ فَأَلْقِ﴿

 (۷)قصص:﴾ إِلیَْکِ وجََاعِلُوهُ مِنَ الْمُرسَْلِینَ

کند تا شویم و الهامی که خداوند بر مادر میاز این آیه متوجه ترس و نگرانی مادر موسی )ع( می

رود نیل بسپارد. نمایش این گونه احساسات در موسی را شیر بدهد و نگرانی نداشته باشد و او را به 

کند؛ های تاریخی عصر حضرت موسی )ع( رهنمود میفضای آیات، ما را به شناخت شرایط و ویژگی

هایی که از قبیل، رعب و وحشت و خفقان حاکم بر بنی اسرائیل. به عبارتی جدا از بار معنای ویژگی

توان از فضای نزول آیات و شناخت احساسات میواژگان، برای رسیدن به این محتوا و شناخت 

کمک گرفت؛ شناخت عصر و فضای تولد حضرت موسی )ع( و  …ها، حوادث و ماجراها ومناسبت

اضطراب و ترس حاکم در آن دوره که بر اثر خواب فرعون، بر مردمان مصر مستولی شده بود، در 

سوره قصص  ۶تا  ۱ین آیه پس از آیات فهم و انتقال مفاهیم احساسی تأثیر گذار است. از سویی ا

آمده است که در این چند آیه، خداوند در قالب روایت محض کل، ماجرای فرعون را تا پیش از 

سوره قصص، از پیروزی  ۵کند. همچنین در آیه ی قوم او را بیان میآمدن موسی )ع( و آینده

 مستضعفان و پیشوایی آنان سخن گفته است. 

توان گفت که در عصر پیامبر )ص( شرایطی مشابه عصر نزول آیات می در بحث شناخت فضای

ی طوری که: محمد ابن اسحاق گوید کفّار قریش چون با سیّد صحابهحضرت موسی )ع( بوده است به
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رنجاندند، باهم مواضعت کردند و هرکس توانستند بکنند، ایشان را میپیامبر )ص( هیچ کاری نمی

کشیدند و بعضی را مانانی که قبیله و عشیره و مددی نداشتند، به عذاب میکه عاجزتر بود و از مسل

زدند، تا بردند و چوب میبه گرسنگی و بعضی را به تشنگی و بعضی را به آفتابِ گرم. ایشان را می

شدند و بعضی که قوی حال و صاحب نفس بعضی که در مسلمانی ضعیف حال بودند مُرتد می

، ۱۳۷۳کردند و در مسلمانی ثابت قدم بودند، مانند بلال حبشی. )ابن هشام، بودند، در بلا صبر می

( در این شرایط آیات سوره قصص نازل شده است که هماهنگی و تناسب عصر دو پیامبر، ۱۴۶ص 

 در پرتو فضاشناسی آیات مشهود است. 

لتبع عصر به طور واضح در این آیات احساسات ناشی از فضای حاکم در عصر پیدایش قصه و با

اند شود و توجه به این که کدام از آیات در مواقع حساس بیان کننده چه حسینزول، نشان داده می

تواند و آن سکانس یا بخش از قصه باید با چه حسی نشان داده شود و نمایش آن حس چقدر می

کند تا  های تاریخی قصه کمکتواند به شناخت ویژگیدر خدمت بیان هدف آیات قرآنی باشد، می

 تری از قصه داشته باشیم. در پرتو شناخت فضای نزول آیات، فهم کامل

یکی از راهکارهای دیگر آن است که؛ در قرآن گاهی در عین پرداختن به کلیات به جزئیات هم 

ها مثل پدر همسر شود، اما گاه سخنی از جزئیات نیست. به عنوان نمونه گاه نام شخصیتتوجه می

دانیم به راستی نام مؤمن آل فرعون چیست و گاه نام اجزای مهمی شود، یا ما نمیمیموسی )ع( ذکر ن

ها نکاتی است مهم و شود. اینچون معجزات نیست، و برعکس به عنوان نمونه نام قارون ذکر می

جدی که تحقیق پیرامون علل آن در پرتو شناخت فضای نزول آیات، راهگشا برای شناخت عناصر 

 هد بود. اصلی قصه خوا

ی حضرت موسی )ع( بحث تکرار است؛ گاه تکرار به دل یکی از موضوعات مهم دیگر در قصّه

شود، امّا در قرآن با هر بار تکرار ماجرای جدیدی ترسیم شده، و مطمئناً بخش تکرار زدگی منجر می

 شونده حاوی مفهوم و مقصودی است که ارزش تکرار را داشته است و با شناخت فضای نزول

های تاریخی و حوادث و ماجراهای کلیدی قصه محتوای تکرار شونده، بلاشک به شناخت ویژگی

 رسیم. می
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یکی از راهکارها در سایه شناخت فضای نزول آیات، توجه به قهرمان و ضد قهرمان است؛ حضرت 

 موسی به عنوان قهرمان، شخصیتی دارد با تمام خصوصیات انسانی و ضد قهرمان فرعون است که

ای برابر، سپاه خیر و خوبی بر سپاه شخصیتی دارد با تمام خصوصیات انسانی؛ قرار است در مبارزه

شر و بدی فائق آید. این فضاسازی و شناخت آن، ما را به سوی شناخت عناصر اصلی قصه سوق 

 دهد. می

ر مجزا ها است، چرا که هر کدام به طوترین راهکارها توجه به داستانکهمچنین یکی از مهم

ها مانند: ی اطلاعات و مفاهیمی هستند که در پرتو فضاشناسی آیات مربوط به این داستاندربردارنده

توان نسبت ، می…موسی )ع( و خضر )ع(، بلعم باعورا، مؤمن آل فرعون، قارون و گاو بنی اسرائیل و

، شناخت پیدا ها و حوادث تاریخی عصر حضرت موسی )ع( و همچنین عناصر اصلی قصهبه ویژگی

 کرد.

لازم به ذکر است علاوه بر سورمکی، در سور مدنی نیز به قصه حضرت موسی)ع( پرداخته شده و 

با توجه به تناسب موضوعات مربوط به قصه ی حضرت موسی)ع( با حوادث وموضوعات عصر 

شت پیامبر )ص(، می توان نتیجه گرفت که مشکلات و موانع جدی همچنان در مدینه نیز وجود دا

و پیامبر)ص( و بارانشان با امید و توکل بر خدا مقابل آن ایستادگی می کردند و پیامبر)ص( از هر 

فرصتی بهره می گرفتند تا جامعه را اصلاح و قوانین مطلوب اجتماعی را پیاده کنند.. قوانین مطلوب 

ر معیارهای نادرست اجتماعی نزد پیامبر)ص( ارزش بود و با تکیه بر آن ها به دنبال ترمیم یا تغیی

بود. رسول خدا )ص( به دنبال تغییر همه ی صورت ها نبود، بلکه با تغییر مبنا در اعتقادات افراد 

کوشید تا مفاد و مضمون هایی بر مبنای این محور الهی در روح و کالبد جامعه جاری کند.) زرگری 

 (۷۲،ص ۱۳9۸نژاد، 

 نتیجه گیری

ی موسی )ع(، بازتابی از شرایط فرهنگی و رخدادهای ویژهی قرآنی حضرت فضای نزول آیات قصه

های مکی و مدنی است و شناخت این فضا تاثیری تاریخی، در مدت نزول این آیات در بستر سوره

 های تاریخی و عناصر اصلی قصه دارد. شگرف برشناخت ویژگی



 تحلیل ویژگیهای تاریخی و عناصر اصلی قصه حضرت موسی )ع( در پرتو شناخت فضای نزول آیات

159 

 
 

د و همچنین در منابع اندهد که مفسران به فضای نزول آیات قصص عنایت نکردهمطالعات نشان می

 دیگر نیز با این دیدگاه کسی به سراغ آیات قصص نرفته است. 

ها، مانند های و قابلیتانگیز و واقعی حضرت موسی )ع( با تمام توصیفات، ویژگیی اعجابقصه

ی دیگری، متشکل از ساختار و اندیشه است، ساختاری که همان شکل و فرم قصه و هر قصه

دهد؛ بنابراین شناخت قصه، در ان محتوا و معنا است و شکل قصه آن را ارائه میای، که هماندیشه

( همچنین به دلیل ۸۱، ص ۱۳۷۶کند. )جعفری، فهم ساختار فکری یا همان اندیشه به ما کمک می

خورد، امّا نگرش قرآن به حوادث تاریخی و نیز حضور زمان در این قصه، به نوعی با تاریخ گره می

و طرح آن با نگرش مورخّان و شیوه وقایع نگاری رایج و نیز هدف قرآن تفاوت دارد.  شیوه ارائه

( قرآن، بسیار مقید است که هیچ تحریفی در واقعیت رخ ندهد و برخی وقایع ۵، ص ۱۳۸۴)جعفری، 

 دهد، بدون هیچ گونه اضافاتی. را در سبک و قالبی هنری مانند قصه ارائه می

اغراض و اهداف بسیاری هستند مانند بیان اصل مشترک میان ادیان و  یها در برداندهاین قصه

پیروزی نهایی پیامبران بر دروغگویان، یعنی پیروزی خیر برشر. توجه به این اغراض، تکلیف ما را 

کند، البته در پرتو فهم محتوا و شناخت فضای نزول آیات مربوط درمراجعه به این قصص، روشن می

های تاریخی و عناصر اصلی قصه شناخت فضای نزولِ قصه، شناخت ویژگیبه قصه. درواقع با 

 شود. حاصل می

در فهم آیات با متن روبه رو هستیم و روشن است که هر متنی در جغرافیا و فضای خاصی شکل 

گیرد که بر تعیین معنایِ آن متن اثرگذار است. حال اگر متنی بدون توجه به فضاهای خود، تفسیر می

 سیر ارائه شده از دایره تفسیر درست بیرون است. شود، تف

ای فضایی نیز است. در دهد، دارای جنبهفضا، مقوله بسیار عام است و هرکاری که انسان انجام می

 ها و چه میان انسان و محیط است. واقع فضا بیانگر هر نوع ایجاد ارتباط، چه میان انسان

اند و اغلب به یک یا ن شأن و سبب نزول آیات نشان دادهای به تبییمفسران قرآن کریم عنایت ویژه

ی جغرافیایی برای فهم دو فضا برای فهم متن قرآن کریم معتقدند. آیت الله جوادی آملی به سه حوزه

متن قرآن کریم معتقدند: جوّ نزول، فضای نزول و شأن نزول. جوّ نزول مربوط به مجموع قرآن کریم 

وع یک سوره است که عبارت است از تحلیل اوضاع عمومی، اوصاف و فضای نزول مربوط به مجم
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ای که در مدت نزول یک سوره در حجاز و خارج آن وجود داشته مردمی، رخدادها و شرایط ویژه

است. به دیگر سخن، در طی مدت نزول یک سوره در محدوده زندگی مسلمانان و جهان خارج 

برداری از این رخدادها و شرایط ست. کشف و پردهحوادثی رخ داده و شرایطی خاص حاکم بوده ا

ها، ترسیم فضای نزول آن سوره خواهد بود. در فضای نزول و تبیین آن در آغاز هر یک از سوره

سوره، سخن از تعامل و تعاطی )تأثیر دو جانبه( فضای بیرونی با نزول سوره است؛ بدین معنا که هم 

نزول سوره فضا را دگرگون ساخت، و شأن نزول نیز فضای موجود مقتضی نزول سوره بود و هم 

مربوط به یک یا چند آیه است. آن چه در این جا با موضوعِ این پژوهش مرتبط است، فضای نزول 

، ص ۲، ج ۱۳۸۵هر سوره است که با معارف آن تأثیر و تأثر متقابل و دو جانبه دارد )جوادی آملی، 

۵۴ ) 

های قرآن کریم، راهگشای تفسیر آیات، تشخیص هدف ورهآشنایی با فضای نزول هر کدام از س

گونه که تحلیل دقیق مفاهیم آیاتِ سوره، سوره و تبیین پیوند آیات آن سوره با یکدیگر است. همان

راهنمای مناسبی برای حدس به فضای نزول خواهد بود. بنابراین، هم آگاهی به فضای نزول از 

مضامین سوره است، و هم اجتهاد کامل از درون، زمینه  بیرون، شاهد خوبی برای استنباط دقیق

که، فضای نزول سوره، مفسّر را در تبیین صحیح مطالب مساعدی برای حدس فضای نزول. هدف آن

 کند. کند و در نهایت ما را در فهم قصه همراهی میجامع و کلی سوره یاری می

پیامبر)ص( نیز آشنا شد؛ پیامبر)ص(  همچنین از این رهگذر می توان با روش های دعوت و تبلیغ

ویاران خاص ایشان، با تحمل رنج های فراوان، به کالبد بی جان جامعه خویش روح دین را دمیدند 

و با تحمل سختی ها ی فراوان به اصلاح جامعه ی خود پرداخته و با بهره گیری از عنصر دعوت و 

ا دگرگون ساختند.ایشان با روش خاص و تبلیغ، باورها و ارزش های متداول و رسوم آن جامعه ر

برنامه ای مدون یکی از عظیم ترین تمدن های بشری را به وجود آورد و آموزه های مهمی که از 

این حرکت به دست می آید، این است که دعوت به حق، باید تدریجی، همگام با تکامل اندیشه 

بر)ص( سازگاری و انطباق ندارد صورت گیرد. ایستایی در حرکت دعوت هرگز با عمق رسالت پیام

 (۱۲۱، ص۱۳9۴و در پرتو آن است که تکامل خردها، ایمان ها و عقیده ها رخ می دهد. ) صفاکیش، 



 تحلیل ویژگیهای تاریخی و عناصر اصلی قصه حضرت موسی )ع( در پرتو شناخت فضای نزول آیات

161 

 
 

ای مهم و غیر قابل انکار در فرایند تعامل بین عصر پیامبر )ص( و عصر حضرت موسی )ع(، نکته

ی ناصر اصلی قصه است، و قصّههای تاریخی و عشناخت فضای نزول آیات و بالتبع شناخت ویژگی

های بسیار نیاز فراوانی به کار های متعدد و سایه و سویهقرآنی حضرت موسی )ع( با داشتن بطن

پژوهشی و تخصصی دارد، تا بتوان در مسیر رمز شکافی و رسوخ در عمق معانی این قصّه، موفق 

والی و ترتیب زمان حوادث و شد. همچنین لازم است به پژوهش در ماجراهای واقعی و تاریخی، ت

 ی شناخت فضای نزول آیات است. جغرافیای قصه توجه داشت، که این موارد زیر مجموعه

شناخت فضای نزول آیات قصص، سبب شناخت بسیاری از وقایع و حوادث و به تبع آن 

شود. به عبارتی با شناخت فضا و شرایط حاکم بر نزول آیات، های اصلی و مکمل میشخصیت

ای هستیم که قرار است پرده از حقایقی بردارد و ما را با رصدد شناخت هر چه بیشتر قصهد

 های تاریخی و عناصر اصلی قصه آشنا کند. ویژگی

ی قرآنی را با تکیه بر شناخت فضای نزول تا کنون هیچ کس در هیچ جا به طور گسترده این قصه

در این مقاله درصدد این بودیم که با شناخت آیات، مورد تحلیل و شناخت قرار نداده است و ما 

های تاریخی، عناصر، ماجراها و جریانات حاکم بر محتوای قصه را فضای نزول آیات قصه، ویژگی

ها، آن گونه که هست، بشناسیم، چرا که شناخت فضای نزول آیات قصه، همان شناخت مناسبت

قصه است، که در متن مقاله به  …ان وها، مکان، زمحوادث، ماجراها، دلایل صدور آیه، شخصیت

ها با ذکر آیه و عنصر قصه اشاره و راهکارهای کلیدی برای شناخت هایی از این شناختنمونه

های تاریخی و عناصر اصلی قصه حضرت موسی )ع( در پرتو شناخت فضای نزول آیات به ویژگی

 تفصیل بیان شد.

ی ده که در تالیف و نگارش این مجموعهحمد وسپاس پروردگار عالم، خدای مهربان و بخشن

پژوهشی مرا یاری رساند. به انجام رسیدن این اثر در پرتو یاری و همراهی بزرگوارنی دلسوز صورت 

ها موجب یادآوری پیوسته الطافشان خواهد بود. از اساتید اندیشمند و عالی گرفت که یاد نیک از آن

ه از همان نخستین مراحل پژوهش تاکنون، مرا با اطلاعات قدر، آقایان دکتر تقدیسی و دکتر نکونام، ک

های های عالمانه و صبورانه همراهی کردند، کمال تشکرّ و امتنان را دارم. از حمایتمفید و باراهنمای

هایشان دریغ پدر و مادر مهربان و دلسوزم و همسر با محبّتم که در همه حال با تشویق و همراهیبی
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ی پژوهشی داشته اند، کمال تشکّر را دارم و همچنین دخترم، رد این مجموعهنقش سازنده در پیشب

ی آرامش و امید من بوده و هست و روح و جانم، که درک بالایش از شرایط مادر همیشه مایه

ی کسانی ها مایه دلگرمی و امید به آینده است. در پایان برای همهدوقلوهای عزیزم که عشق به آن

ی پژوهشی یاری رساندند، آرزوی یم و غیر مستقیم مرا در تألیف و تدوین مقالهکه به صورت مستق

 دارم.موفقیت و بهروزی را دارم و زحماتشان را پاس می

 منابع 
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 مشهد، بنیادپژوهشهای اسلامی آستان قدس رضوی. 
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ش(، تاریخ تاریخ نگاری اسلامی، ترجمه اسدالله آزاد، مشهد، آستان قدس ۱۳۶۸. روزنتال، )۱۲

 رضوی.

 خ صدر اسلام )عصر نبوت(، تهران، انتشارات سمت. ش(، تاری۱۳۷۸. زرگری نژاد، غلامحسین، )۱۳

ش(، فروغ ابدیت؛ تجزیه و تحلیل کامل از زندگی پیامبر اکرم )ص(، ۱۳۸۳. سبحانی، جعفر، )۱۴

 قم، موسسه بوستان کتاب.

 ش(، فی ظلال القرآن. ۱۳۷۱. سید قطب، ابن ابراهیم شاذلی، )۱۵

های قرآن، قم، مهر امیر رد تحلیلی بر قصّهش(، بررسی قصص با رویک۱۳۸۷. شریفانی، محمد، )۱۶

 المومنین. 

ق(، الفرقان فی تفسیر القرآن بالقرآن و االسنه، قم، فرهنگ اسلامی، ۱۴۰۶. صادقی تهرانی، محمد، )۱۷

 . ۲چ

 ق(، کمال الدین و تمام النعمه، قم، مؤسسه النشر الاسلامی. ۱۴۱۶. صدوق، محمد بن علی، )۱۸

، قم، بنیاد علمی و فرهنگی علامه ۱۴ش(، ترجمه المیزان، جلد۱۳۶۷ین، ). طباطبایی، محمد حس۱9

 طباطبایی. 

 . ۳ش(، قرآن در اسلام، قم، بوستان کتاب، چ۱۳۸۸. طباطبایی، محمد حسین، )۲۰

ش(، تفسیر مجمع البیان، مترجم سید ابراهیم میرباقری، ۱۳۶۰. طبرسی، ابوعلی فضل بن حسن، )۲۱

 هجده، بیست وسه. تهران، فراهانی، جلدهای 

 بیروت، التراث العربیه. . طبری، ابوجعفر محمد بن جریر، تاریخ الطبری؛ تاریخ الامم و الملوک،۲۲

ش(، لماذا تتکرر قصص الانبیاء فی القرآن الکریم، ۱۳۸۷. فخراوی، عبدالنبی علی الدارزی مکتبه، )۲۳

 المنامه البحرین. 

 حی القرآن؛ بیروت: دارالملاک. ق(، من و۱۴۱9الله، محمدحسین، ). فضل۲۴

 ق(، قاموس قرآن، تهران، دار الکتب الاسلامیه. ۱۴۱۲. قرشی، علی اکبر، )۲۵

 ش(، تفسیر القمی، نجف، مکتبه الهدی، جلد اول. ۱۳۷۸. قمی، علی بن ابراهیم، )۲۶

شاد ، تهران، فرهنگ و ار۶ش(، تفسیر کنز الدقائق و بحر الغرائب، جلد ۱۳۶۸. مشهدی قمی، )۲۷

 اسلامی. 
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 ش(، معرفت قرآنی، قم، ناشر: دانشگاه مفید. ۱۳9۵. معرفت، محمدهادی، )۲۸

اکبر رستمی، قم، ق(، نقد شبهات پیرامون قرآن کریم، مترجم: علی۱۴۲۷. معرفت، محمدهادی، )۲9

 انتشاراتی التمهید. 

سیرة رسول اکرم  ش(، قصص قرآن تاریخ انبیاء،۱۳۷۰. موسوی، محمد باقر، علی اکبر غفاری، )۳۰

 )صلی الله علیه و آله وسلم( از بعثت تا رحلت، تهران، انتشارات صدوق. 

 ش(،  تاریخ تحلیلی صدر اسلام، قم، نشر معارف.۱۳9۶. نصیری، محمد، )۳۱

 ب: مجموعه مقالات

، موسسه آموزشی 9۶. برومند، محمد حسین، امیر جودو ی و مهرداد عباسی. نشریه معرفت، جلد ۱

 پژوهشی امام خمینی )ره(. 

ش(،سیره تاریخی معصومین )علیهم ۱۳9۶. پنجه پور، جواد، محمد مهدی شقاقی، احمد عابدینی)۲

 .۴۷ره ، شما۱۲السلام( در مواجهه با اقلیت های دینی، فصلنامه تاریخ، دوره 

 -ی علمیی پژوهش )فصلنامهش(، تاریخ در قرآن، تاریخ در آینه۱۳۸۴. جعفری، یعقوب، )۳

 . ۷ی سوم، پاییز، شماره تخصصی(، سال دوم، شماره

ش(، تحلیل انتقادی حمله به کاروان های تجاری ۱۳9۸. زرگری نژاد، غلامحسین، مهدیه پاکروان، )۴

 .۵۳، شماره ۱۴ز هجرت، فصلنامه تاریخ، دوره قریش در سرایا و غزوات آغازین بعد ا

ش(، عصر دعوت یا آغاز فرهنگ و تمدن ۱۳9۴. صفا کیش، حمیدرضا، طیبه کاظمی ابیازنی، ) ۵

 . ۳۸، شماره ۱۰اسلام، فصلنامه تاریخ، دوره 

ش(، خاستگاه هنر در دین )گفت و گو در قرآن(، مترجم: ابوالفضل حری، ۱۳۸۲. مستنصر میر، )۶

 . 9اخت، شماره زیبا شن

، ۱۶ش(، »پژوهش در فیلم تاریخ مقدس«، رواق هنر و اندیشه، شماره ۱۳۸۶. میرخندان، حمید، )۷

 آبان. 

ش(، انگاره تکرار تاریخ در اندیشه تفسیری علامه طباطبایی با ۱۳99. ملا کاظمی، علی، دیگران، )۸

 ، پاییز.۴۳یقره، مطالعات تفسیری، شماره  ۲۱۴محوریت آیه 


